

決算報告書

自 2019年4月 1日
至 2020年3月31日

公益財団法人 民際センター

東京都中央区日本橋本町 2-6-13 山三ビル 7階

貸借対照表

2020年 3月31日現在

公益財団法人 民際センター

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	33,755,079	47,244,572	△ 13,489,493
未収金	7,514,800	7,124,869	389,931
貯蔵品	592,838	28,625	564,213
前払費用	435,748	450,457	△ 14,709
流動資産合計	42,298,465	54,848,523	△ 12,550,058
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	6,000,000	6,000,000	0
基本財産合計	6,000,000	6,000,000	0
(2) 特定資産			
基礎教育奨学金事業資産	63,376,313	55,937,113	7,439,200
高等教育奨学金資産	2,311,900	1,867,694	444,206
教師養成事業資産	9,150,000	4,650,000	4,500,000
学校施設整備事業資産	3,875,400	327,600	3,547,800
図書施設整備事業資産	783,984	889,984	△ 106,000
書籍普及事業資産	1,050,000	0	1,050,000
プロジェクト全般事業資産	542,800	338,100	204,700
民際力資産	354,000	0	354,000
私の特別教育基金資産	4,892,035	6,332,293	△ 1,440,258
特定資産合計	86,336,432	70,342,784	15,993,648
(3) その他固定資産			
建物付属設備	614,400	660,480	△ 46,080
ソフトウェア	87,480	262,440	△ 174,960
什器備品	210,840	193,675	17,165
敷金	1,701,750	1,701,750	0
その他固定資産合計	2,614,470	2,818,345	△ 203,875
固定資産合計	94,950,902	79,161,129	15,789,773
資産合計	137,249,367	134,009,652	3,239,715
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	332,362	501,507	△ 169,145
海外事業未払金	39,378,124	38,269,449	1,108,675
未払費用	0	500,926	△ 500,926
前受金	0	17,891,000	△ 17,891,000
預り金	959,958	277,239	682,719
源泉雇用預り金	450,203	441,241	8,962
仮受金	0	10,800	△ 10,800
賞与引当金	3,120,000	1,580,000	1,540,000
流動負債合計	44,240,647	59,472,162	△ 15,231,515
負債合計	44,240,647	59,472,162	△ 15,231,515
III 正味財産の部			
1. 基金			
2. 指定正味財産			
受取寄付金	92,982,584	76,342,784	16,639,800
指定正味財産合計	92,982,584	76,342,784	16,639,800
(うち基本財産への充当額)	6,000,000	6,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	86,982,584	70,342,784	16,639,800
3. 一般正味財産			
その他一般正味財産	26,136	△ 1,805,294	1,831,430
一般正味財産合計	26,136	△ 1,805,294	1,831,430
正味財産合計	93,008,720	74,537,490	18,471,230
負債及び正味財産合計	137,249,367	134,009,652	3,239,715

正味財産増減計算書

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

公益財団法人 民際センター

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	599	599	0
特定資産運用益	2,426	2,977	△ 551
事業収益	8,957,063	8,787,860	169,203
特別教育奨学金事業受託収益	3,000,000	4,518,546	△ 1,518,546
研修視察事業収益	3,911,893	4,144,764	△ 232,871
手数料収益	6,000	36,000	△ 30,000
委託収益	2,039,170	88,550	1,950,620
受取寄付金	164,601,925	165,398,340	△ 796,415
基礎教育奨学金事業受取寄付金	116,551,200	112,801,650	3,749,550
私の特別教育基金寄付金	0	28,850	△ 28,850
カンボジア	21,369,600	21,291,600	78,000
ラオス	39,424,800	38,590,000	834,800
ミャンマー	9,936,000	9,734,400	201,600
タイ	33,753,600	32,832,000	921,600
ベトナム	12,067,200	10,324,800	1,742,400
高等教育奨学金事業受取寄付金	1,450,794	1,380,000	70,794
カンボジア	136,794	100,000	36,794
ラオス	25,000	25,000	0
ミャンマー	72,000	0	72,000
タイ	1,217,000	1,255,000	△ 38,000
教師修士留学事業受取寄付金	0	64,396	△ 64,396
教師養成事業受取寄付金	10,200,000	8,899,771	1,300,229
学校施設整備事業受取寄付金	17,239,575	25,213,645	△ 7,974,070
カンボジア	16,539,575	21,713,645	△ 5,174,070
ラオス	700,000	3,500,000	△ 2,800,000
図書施設整備事業受取寄付金	106,000	160,016	△ 54,016
書籍普及事業受取寄付金	5,530,000	4,480,000	1,050,000
カンボジア	2,240,000	1,120,000	1,120,000
ラオス	3,290,000	3,360,000	△ 70,000
学校教材支援事業受取寄付金	3,785,000	1,829,000	1,956,000
ラオス	3,540,000	1,709,000	1,831,000
ミャンマー	65,000	0	65,000
タイ	180,000	120,000	60,000
生徒教材支援事業受取寄付金	1,160,000	1,184,000	△ 24,000
ラオス	576,000	592,000	△ 16,000
タイ	584,000	592,000	△ 8,000
自転車支援事業受取寄付金	4,878,000	3,114,000	1,764,000
カンボジア	1,962,000	1,116,000	846,000
ラオス	2,916,000	1,998,000	918,000
自然災害支援事業受取寄付金	0	500,000	△ 500,000
調査研究事業受取寄付金	485,000	350,000	135,000
民際力事業受取寄付金	3,216,356	5,421,862	△ 2,205,506
雑収益	7,301	347,500	△ 340,199
経常収益計	173,569,314	174,537,276	△ 967,962

科 目	当年度	前年度	増 減
(2) 経常費用			
事業費	161,781,451	164,325,458	△ 2,544,007
海外事業費	117,749,599	121,244,325	△ 3,494,726
役員報酬	3,648,000	3,168,000	480,000
国外旅費交通費	2,329,912	1,072,306	1,257,606
給料手当	17,354,755	16,532,230	822,525
調査研究費	0	1,620	△ 1,620
賞与引当金繰入額	2,496,000	1,264,000	1,232,000
広報費	2,056,107	3,260,462	△ 1,204,355
退職給付費用	48,000	48,800	△ 800
福利厚生費	3,159,378	2,808,980	350,398
海外業務委託費	373,473	0	373,473
会議費	76,283	39,478	36,805
国内委託費	846,269	775,007	71,262
国内旅費交通費	144,328	137,478	6,850
通勤交通費	1,265,412	1,204,007	61,405
通信運搬費	2,357,889	1,783,520	574,369
交際費	5,350	0	5,350
減価償却費	299,904	269,371	30,533
消耗什器備品費	218,840	636,667	△ 417,827
消耗品費	291,979	286,892	5,087
修繕費	0	950,400	△ 950,400
印刷製本費	1,103,540	829,394	274,146
光熱水料費	284,523	346,996	△ 62,473
賃借料	3,127,676	3,669,104	△ 541,428
保険料	23,230	27,550	△ 4,320
諸謝金	964,160	2,377,920	△ 1,413,760
諸会費	106,700	29,880	76,820
租税公課	3,440	0	3,440
研修費	47,560	50,110	△ 2,550
支払手数料	1,297,106	1,389,975	△ 92,869
雑費	102,038	120,986	△ 18,948
管理費	9,645,712	9,962,753	△ 317,041
役員報酬	912,000	792,000	120,000
給料手当	4,338,687	4,133,057	205,630
賞与引当金繰入額	624,000	316,000	308,000
退職給付費用	12,000	12,200	△ 200
福利厚生費	789,843	702,244	87,599
会議費	19,068	130,870	△ 111,802
国内委託費	211,566	193,751	17,815
国内旅費交通費	36,076	118,530	△ 82,454
通勤交通費	316,347	300,998	15,349
通信運搬費	589,462	445,118	144,344
減価償却費	74,975	67,339	7,636
消耗什器備品費	54,709	159,165	△ 104,456
消耗品費	72,989	71,721	1,268
修繕費	0	237,600	△ 237,600
印刷製本費	122,610	92,153	30,457
光熱水料費	71,126	86,748	△ 15,622
賃借料	781,907	917,275	△ 135,368
諸謝金	241,040	594,480	△ 353,440
諸会費	26,675	179,470	△ 152,795
租税公課	860	28,150	△ 27,290
支払手数料	324,268	353,640	△ 29,372
雑費	25,504	30,244	△ 4,740
経常費用計	171,427,163	174,288,211	△ 2,861,048

科 目	当年度	前年度	増 減
評価損益等調整前当期経常増減額	2,142,151	249,065	1,893,086
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	2,142,151	249,065	1,893,086
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
為替差益	614,383	0	614,383
経常外収益計	614,383	0	614,383
(2) 経常外費用			
為替差損	925,104	3,398,345	△ 2,473,241
経常外費用計	925,104	3,398,345	△ 2,473,241
当期経常外増減額	△ 310,721	△ 3,398,345	3,087,624
当期一般正味財産増減額	1,831,430	△ 3,149,280	4,980,710
一般正味財産期首残高	△ 1,805,294	1,343,986	△ 3,149,280
一般正味財産期末残高	26,136	△ 1,805,294	1,831,430
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	182,035,831	160,215,481	21,820,350
基礎教育奨学金事業受取寄付金	123,990,400	109,589,700	14,400,700
高等教育奨学金事業受取寄付金	1,895,000	1,678,574	216,426
教師養成事業受取寄付金	14,700,000	8,850,000	5,850,000
学校施設整備事業受取寄付金	20,787,375	22,509,245	△ 1,721,870
図書施設整備事業受取寄付金	0	1,050,000	△ 1,050,000
書籍普及事業受取寄付金	6,580,000	4,480,000	2,100,000
学校教材支援事業受取寄付金	3,785,000	1,829,000	1,956,000
生徒教材支援事業受取寄付金	1,160,000	1,184,000	△ 24,000
自転車支援事業受取寄付金	4,878,000	2,898,000	1,980,000
プロジェクト全般受取寄付金	204,700	338,100	△ 133,400
自然災害支援事業受取寄付金	0	387,000	△ 387,000
調査研究事業受取寄付金	485,000	0	485,000
民際力事業受取寄付金	3,570,356	5,421,862	△ 1,851,506
特定資産評価益	650,293	73,295	576,998
特定資産評価損	1,444,399	4,664,596	△ 3,220,197
一般正味財産への振替額	△ 164,601,925	△ 165,398,340	796,415
当期指定正味財産増減額	16,639,800	△ 9,774,160	26,413,960
指定正味財産期首残高	76,342,784	86,116,944	△ 9,774,160
指定正味財産期末残高	92,982,584	76,342,784	16,639,800
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	93,008,720	74,537,490	18,471,230

監査報告書

公益財団法人 民際センター
理事長 秋尾 晃正 殿

2020年5月14日
公益財団法人 民際センター

監事 吉田 宗一郎



私は、2019年4月1日から2020年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集および監査の環境の整備に努めると共に、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決議書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2. 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為または法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上